




VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” nerevidēts gada pārskats par 2023. gadu 

(pārskatā iekļauti operatīvie dati) 

 

STARPPERIODU VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

Darbības veids 

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – 

Sabiedrība) reģistrēta komercreģistrā 07.07.2009. Sabiedrības galvenie darbības virzieni: 

− vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību 

institūcijām; 

− vides monitoringa veikšana; 

− zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 

− bīstamo atkritumu apsaimniekošana; 

− radioaktīvo atkritumu apsaimniekošana; 

− piedalīšanās valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens 

un gaisa kvalitātes, pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas jomās. 

Sabiedrības uzdevumi noteikti ar MK 01.07.2009. rīkojumu Nr. 448 “Par valsts aģentūras “Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra” un Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un valsts 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” dibināšanu”. 

 

Sabiedrības darbības īss apraksts pārskata periodā un finansiālais stāvoklis 

 

Sabiedrības neto apgrozījums 2023. gada divpadsmit mēnešos bija 9,502 milj. EUR, kas ir par 1,033 milj. EUR 

jeb 12,2% vairāk nekā iepriekšējā gada attiecīgajā periodā. No kopējā Sabiedrības pārskata perioda 

apgrozījuma 42,2% veido valsts finansējums Sabiedrībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei. 

Sabiedrības pārskata perioda zaudējumi ir 0,096 milj. EUR, kas ir par 0,748 milj. EUR jeb 88,6% mazāki nekā 

iepriekšējā gada attiecīgā periodā. Sabiedrības zaudējumus būtiski ietekmē pamatlīdzekļu un nemateriālo 

ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas, kas ir 2,054 milj. EUR apmērā. 

 

Sabiedrības finanšu rādītāji 2023. gada 12 mēnešos ir sekojoši:  

 

EBITDA, EUR 2 071 858 

EBIT, EUR 17 986 

Pašu kapitāla atdeve, ROE -1,2% 

Aktīvu atdeve, ROA -0,3% 

Kopējās likviditātes rādītājs 1,0 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu, % 271,5 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma, EUR -3 320 447 

 

 

Pārskata periodā pabeigta īstenošana trim nozīmīgiem projektiem: 

1) Kohēzijas fonda projektam Nr.5.4.2.2/17/I/001 “Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstībai”, 

pasākums “5.4.2.2.Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides 

pārvaldībā veicināšana”; 

2) Kohēzijas fonda projektam Nr.5.4.2.2/18/I/001 “Valsts vides monitoringa un citu vides datu apstrādes 

un uzglabāšanas infrastruktūras pilnveidošana”, pasākums “5.4.2.2.Vides monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana 2.kārta”; 

3) Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 5.4.2.specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt vides monitoringa un 

kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides 

pārvaldībā” 5.4.2.2.pasākuma “Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības 

līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana” trešās atlases kārtas projektam Nr.5.4.2.2/20/I/001 “Ūdens 

monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”. 



Sabiedrība pārskata periodā turpināja īstenot nozīmīgu projektu: 

1) Lai uzlabotu riska ūdensobjektu stāvokli Latvijā, ar vides jautājumiem saistītās organizācijas 

2020. gadā uzsākušas kopīgu projektu “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba 

virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (LIFE GOODWATER IP). Projekts tiek īstenots ar Eiropas 

Savienības vides un klimata programmas LIFE un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu 

atbalstu. Latvijā šobrīd ir 164 riska ūdensobjekti (89 upes un 75 ezeri) un lielākās problēmas rada 

piesārņojums ar augu barības vielām (slāpekļa un fosfora savienojumiem, kas izraisa eitrofikāciju), kā 

arī ūdensteču un ūdenstilpņu krastu un gultnes pārveidojumi.  Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot 

ūdens kvalitāti aptuveni 30% riska ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot Latvijas apstākļiem un ieviešot 

dažādus inovatīvus apsaimniekošanas un pārvaldības pasākumus; 

 

 

Pārskata periodā turpinās Krievijas militārā agresija Ukrainā, kura negatīvi ietekmē ekonomisko situāciju 

pasaulē. 2022. gada rekordaugstais inflācijas līmenis pakāpeniski ir mazinājies tikai 2023. gada otrajā 

ceturksnī. Nav zināms, kā situācija attīstīsies nākotnē, un līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. 

 

Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju, šobrīd ietekme uz Sabiedrību nav būtiska, tajā skaitā, nav 

pazīmju par darbības turpmāko apdraudējumu. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama 

šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī, tāpēc turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības darbību nākotnē var 

atšķirties no vadības izvērtējuma. 

 

Paziņojums par vadības atbildību 

Pamatojoties uz Sabiedrības valdes rīcībā esošo informāciju, saīsinātie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā 

ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par kapitālsabiedrības 

aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem. 

 

 

 

 









2023 2022

EUR EUR

           5 590 040          5 323 737 

           5 367 854          5 149 409 

         (9 655 808)        (9 205 127)

            (324 797)           (977 830)

                  3 872               33 483 

              981 161             323 672 

            (110 862)             (23 896)

              870 299             299 776 

         (3 418 614)        (1 213 793)

                98 167             236 400 

         (3 320 447)           (977 393)

            (198 063)           (198 063)

           2 354 412          1 100 042 

           2 156 349             901 979 

            (293 799)             224 362 

           6 737 437          8 084 498 

           6 443 638          6 737 437 

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" NEREVIDĒTS GADA PĀRSKATS par 2023. gadu

Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Maskavas iela 165, Rīga, LV-1019

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai

Finansējums KF un ERAF projektu īstenošanai

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ (samazinājums)

Pamatdarbības neto naudas plūsma

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās  (piezīme Nr.14)

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

(tieša metode)

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 

Pārējie pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi (+/-)

Bruto pamatdarbības naudas plūsma

Pamatdarbības naudas plūsma

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem

Izdevumi procentu maksājumiem 

Valsts finansējums Sabiedrībai deleģeto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei

Norēķini ar projektu sadarbības partneriem

1


































	b8e06a412b08c1f16234cd4705484df67a8fce58f68e5bb70a3ab93be54a5cb9.pdf
	b8e06a412b08c1f16234cd4705484df67a8fce58f68e5bb70a3ab93be54a5cb9.pdf
	b8e06a412b08c1f16234cd4705484df67a8fce58f68e5bb70a3ab93be54a5cb9.pdf

